
 

Atto. n. 1310 del 22/07/2025 pag. 1/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

PROVINCIA DI FERRARA 
GESTIONE VIABILITA’ 
Ufficio Sicurezza Stradale 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1310 del 22/07/2025 
 

Oggetto:AUTO 964 ORDINANZA ISTITUZIONE LIMITE DI VELOCITA' 50 KM/H E 70 
KM H SU SP 15 VIA DEL MARE DAL KM 0 000 AL KM 52 950 CA. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICORDATO che con atto dirigenziale n. 29 del 13/01/2025 è stato 
affidato l'incarico di direzione del Servizio Mobilità e Viabilità 
all'Ing. Dario Vinciguerra; 

 
CONSIDERATA la Strada Provinciale SP 15 VIA DEL MARE rappresenta 
un collegamento di primaria importanza nel comprensorio del Basso 
Ferrarese ed è interessata da traffico commerciale e turistico, 
ove insistono incroci pericolosi con strade comunali, situati in 
tratti stradali con limitata visibilità tale da rendere pericolosa 
la immissione dei veicoli dalle strade comunali, fiancheggia corsi 
d’acqua, e presenta alcuni dissesti al manto stradale; inoltre 
presenta un’oggettiva pericolosità, indotta principalmente dalla 
conformazione del tracciato che compromette la sicurezza dei 
veicoli in transito con serie di curve e controcurve; 
 
DATO ATTO che la strada presenta in alcuni tratti in uscita dai 
centri abitati numerose vie traverse e molti accessi privati con 
scarsa visibilità anche a causa delle numerose alberature 
presenti; 
 
DATO ATTO dell’elevato traffico veicolare e incidentalità 
insistenti sulla SP in oggetto; 
 
RITENUTO necessario ridurre la velocità dei veicoli in transito 
quale indispensabile provvedimento idoneo a diminuire il rischio 
che si verifichino, in futuro, incidenti con l’esigenza di 
garantire la sicurezza della circolazione.  
 
RITENUTO di dover limitare il traffico veicolare, predisponendo un 
abbassamento dei limiti di velocità nei tratti di strada 
interessati dai 90 km/h a 70 km/h e dai 70 km/h vigenti a 50 km/h 
effettuando una rivalutazione di tutti i limiti di velocità 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 1310 del 22/07/2025 pag. 2/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

insistenti sulla SP in oggetto;  
 
RICHIAMATI il D.Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, come da 
ultimo modificato dalla L. n. 120 del 29/07/2010, e in particolare 
l’art. 5 comma 3, l’art. 6, comma 4, lettera b), l’art. 42 del 
D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada”; 
 

ORDINA 
 
Che, per le motivazioni sopra esposte, siano adottati i seguenti 
provvedimenti: 
 
 
ISTITUZIONE LIMITI DI VELOCITA’ SULLA SP 15 VIA DEL MARE DAL KM 
0+000 AL KM 52+950 
 
SP15 DAL KM 0+000 AL KM 1+300 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 1+300 AL KM 3+900 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 3+900 AL KM 4+800 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 4+800 AL KM 5+900 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 5+900 AL KM 6+300 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 6+300 AL KM 11+600 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 11+600 AL KM 12+400 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 12+400 AL KM 17+100 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 17+100 AL KM 17+700 (CIRCA) - 30 KM/H CANTIERE PONTE 
FINAL DI RERO 
 
SP15 DAL KM 21+110 (FINE C.A. TRESIGALLO) AL KM 29+300 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 29+300 AL KM 29+576 (INIZIO C.A. MASSA FISCAGLIA) - 50 
KM/H 
 
SP15 DAL KM 30+418 (FINE C.A. MASSA FISCAGLIA) AL KM 31+150 - 50 
KM/H 
 
SP15 DAL KM 31+150 AL KM 32+200 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 32+200 AL KM 35+800 - 50 KM/H 
 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 1310 del 22/07/2025 pag. 3/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

SP15 DAL KM 35+800 AL KM 37+200 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 37+200 AL KM 37+600 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 37+700 AL KM 41+800 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 41+800 AL KM 42+200 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 42+200 AL KM 44+100 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 44+100 AL KM 44+700 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 44+700 AL KM 45+600 - 70 KM/H 
 
SP15 DAL KM 45+600 AL KM 46+500 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 46+500 AL KM 47+300 - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 47+300 AL KM 49+357 (INIZIO C.A. COMACCHIO) - 50 KM/H 
 
SP15 DAL KM 50+565 (FINE C.A. COMACCHIO) AL KM 52+950 (FINE 
STRADA) - 50 KM/H 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante idonea 
segnaletica in loco e che tutta la segnaletica occorrente sia 
predisposta a cura della Provincia di Ferrara; 

Che le disposizioni e indicazioni impartite dai segnali stradali 
in contrasto con le disposizioni contenute nella presente 
ordinanza siano abrogate, mentre restino in vigore tutte le 
disposizioni impartite con precedenti ordinanze che non siano in 
contrasto con la presente. 

Ogni provvedimento/ordinanza in contrasto con il presente atto si 
intende annullato. 

L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, 
è punita con le sanzioni previste dal vigente “Nuovo Codice della 
Strada”. 
 
I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con l’esposizione 
dei segnali uguali ai tipi di cartelli previsti dal regolamento 
alle relative figure. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. dell’Emilia Romagna oppure, 
entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 1310 del 22/07/2025 pag. 4/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

dello Stato. 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile 
Del Servizio 

Mobilità e Viabilità 
Ing. Dario VINCIGUERRA 

                                                                                             
con firma digitale                                                                                                          

 
 
 
 
 

Copia della presente ordinanza è inviata a: 
 
COMUNE DI FERRARA 
COMUNE DI TRESIGNANA 
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
COMUNE DI FISCAGLIA  
COMUNE DI OSTELLATO 
COMUNE DI COMACCHIO 
COMUNE DI LAGOSANTO 
PREFETTURA DI FERRARA 
QUESTURA DI FERRARA 
COMANDO CARABINIERI DI FERRARA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI FERRARA 
POLIZIA PROVINCIALE 
118 EMERGENZA SANITARIA 
TPER - VIA TRENTI 35 – 44122 FERRARA (FE) 
ALBO TELEMATICO SITO INTERNET www.provincia.fe.it 
AL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, MOBILITA’, ENERGIA 

 

copia informatica per consultazione


